Франсиско Суарес визначає оцінювальну здатність як «певне внутрішнє чуття, що може сприймати річ з огляду на її прийнятність чи неприйнятність і загалом має справу з невідчутним». Така «загальна дія», на думку філософа, «характерна для усіх живих істот і не властива жодному зовнішньому чуттю, її завданням є спонукати і скеровувати чуттєве прагнення. Бо ж спонукає вона не інакше, як з огляду на прийнятність чи неприйнятність, і тому зазначена потенція називається оцінювальною, що стосовно самих речей вона дає оцінку не тому, що оприявнюється у речах, а в чомусь іншому»<sup>2</sup>. Щодо пам'яті й пригадування, то цю здатність

---

S. Doct. vocat intentiones, non cognoscantur per sensus externos, quia non sunt qualitates sensibiles: nec per sensum communem, quia hic solum cognoscit sensationes externorum sensuum, et objecta eorum: nec item per phantasiam, quia haec solum apprehendit species, et imagines earum rerum, quae per sensus externos, et communem percipiuntur; necesse est ponere in animali alium sensum praeter praedictos: ad hic dicitur aestimativa, vel cogitative» (*Josephus de Aguilera Salmanticensis Cursus philosophicus*. – P. 255–256).

<sup>1</sup> «Quarta dicitur aestimativa, qua objecta sensata cognoscuntur ut convenientia, vel disconvenientia, non quidem per species insensatas, sed per actus praecedentes, quibus animal expertum fuerit utilitatem, delectationem, et convenientiam obiecti, vel his opposita... Quinta facultas ponitur memoria; quae dupliciter sumitur, vel prout dicit conservationem specierum sensibilium, seu potentiam conservantem tales species, quo modo dicitur memoria secunda, et de hac loquitur Doctor 1. d. 3. q. 6 §... vel sumitur, ut est principium recordationis praeteritorum ut sic...» (*Bartholomaei Mastrii de Melidula et Bonaventurae Belluti de Catana Ord. Min. Convent. Magistr. Tomus Tertius: continens disputationes Ad mentem Scoti in Aristotelis Stagiritae Libros (Disput. V, Quaest. 5, Artic. IV: 274–275)*. – P. 122).

<sup>2</sup> «Aestimativa dicitur quidam sensus interior potens apprehendere rem sub ratione convenientis et disconvenientis, quae communiter dicitur sub ratione insensata. Ista operatio communis est omnibus animalibus et nullius sensus externi propria; ergo alterius sensus interioris, cuius munus est movere et dirigere appetitum sensitivum. Ille enim non movetur, nisi a ratione convenientis et disconvenientis, et ideo illa potentia aestimativa dicitur, quia a rebus ipsis aliud aestimat quam in rebus apparet» (*Suarez Francisco. Commentaria una cum quaestionibus in libros Aristotelis «De anima» (Disp. Octava, Quaest. 1, 9)*. – P. 200).